



Banca del Piemonte

SITUAZIONE SEMESTRALE
AL 30 GIUGNO 2018

Consiglio di Amministrazione
del 31 luglio 2018



STATO PATRIMONIALE
CONTO ECONOMICO
PROSPETTO DELLE
VARIAZIONI DEL
PATRIMONIO NETTO
INDICI

STATO PATRIMONIALE

VOCI DELL'ATTIVO	30/06/2018
10. CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	9.971.573
20. ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO A CONTO ECONOMICO	30.241.042
a) attività finanziarie detenute per la negoziazione	16.564
c) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	30.224.478
30. ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO SULLA REDDITIVITÀ COMPLESSIVA	558.940.782
40. ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO	1.474.801.242
a) crediti verso banche	202.740.506
b) crediti verso clientela	1.272.060.736
50. DERIVATI DI COPERTURA	18.606
60. ADEGUAMENTO DI VALORE DELLE ATTIVITÀ FINANZIARIE OGGETTO DI COPERTURA GENERICA (+/-)	12.028.939
80. ATTIVITÀ MATERIALI	25.519.273
90. ATTIVITÀ IMMATERIALI	654.154
100. ATTIVITÀ FISCALI	18.845.338
a) correnti	273.807
b) anticipate	18.571.531
120. ALTRE ATTIVITÀ	26.320.953
TOTALE ATTIVO	2.157.341.902

VOCI DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	30/06/2018
10. PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL COSTO AMMORTIZZATO	1.862.123.995
a) debiti verso banche	271.204.118
b) debiti verso clientela	1.486.880.580
c) titoli in circolazione	104.039.297
20. PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	184.119
40. DERIVATI DI COPERTURA	12.840.594
60. PASSIVITÀ FISCALI	2.944.318
a) correnti	145.101
b) differite	2.799.217
80. ALTRE PASSIVITÀ	104.005.218
90. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	6.243.142
100. FONDI PER RISCHI E ONERI	5.081.602
a) impegni e garanzie rilasciate	369.826
c) altri fondi per rischi e oneri	4.711.776
110. RISERVE DA VALUTAZIONE	5.585.699
140. RISERVE	128.212.182
160. CAPITALE	25.010.800
180. UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO (+/-)	5.110.233
TOTALE PASSIVO	2.157.341.902

CONTO ECONOMICO

VOCI	30/06/2018
10. INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	19.320.403
20. INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	2.504.949
30. MARGINE DI INTERESSE	16.815.454
40. COMMISSIONI ATTIVE	14.726.593
50. COMMISSIONI PASSIVE	1.319.160
60. COMMISSIONI NETTE	13.407.433
70. DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	1.619.496
80. RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	482.831
90. RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA	93.929
100. UTILI (PERDITE) DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	2.002.096
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	764.051
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	1.144.364
c) passività finanziarie	93.681
110. RISULTATO NETTO DELLE ALTRE ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE CON IMPATTO A CONTO ECONOMICO	(140.955)
b) altre attività finanziarie obbligatoriamente valutate al fair value	(140.955)
120. MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	34.280.284
130. RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER RISCHIO DI CREDITO	(3.539.167)
a) attività finanziarie valutate al costo ammortizzato	(3.312.189)
b) attività finanziarie valutate al fair value con impatto sulla redditività complessiva	(226.978)
150. RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA	30.741.117
160. SPESE AMMINISTRATIVE:	(26.956.825)
a) spese per il personale	(16.355.922)
b) altre spese amministrative	(10.600.903)
170. ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI RISCHI ED ONERI	47.648
a) impegni e garanzie rilasciate	(71.296)
b) altri accantonamenti netti	118.944
180. RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI	(979.030)
190. RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(305.096)
200. ALTRI PROVENTI E ONERI DI GESTIONE	3.190.365
210. COSTI OPERATIVI	(25.002.938)
260. UTILE (PERDITA) DELL'ATTIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE	5.738.179
270. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(627.946)
280. UTILE (PERDITA) DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE	5.110.233
300. UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	5.110.233

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO

	ESISTENZE AL 31/12/2017		MODIFICA E SALDI DI APERTURA (movimenti FTA)		ESISTENZE AL 01/01/2018		ALLOCAZIONE RISULTATO ESERCIZIO PRECEDENTE		VARIAZIONI DELL'ESERCIZIO						PATRIMONIO NETTO AL 30/06/2018			
									RISERVE	DIVIDENDI E ALTRE DESTINAZIONI	VARIAZIONI DI RISERVE	OPERAZIONI SUL PATRIMONIO NETTO					REDDITIVITÀ COMPLESSIVA ESERCIZIO	
												EMISSIONI NUOVE AZIONI	ACQUISTO AZIONI PROPRIE	DISTRIBUZIONE STRAORDINARIA DIVIDENDI		VARIAZIONE STRUMENTI DI CAPITALE		DERIVATI SU PROPRIE AZIONI
CAPITALE:	25.011		25.011												25.011			
a) azioni ordinarie	25.011		25.011													25.011		
b) altre azioni																		
SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE																		
RISERVE:	129.715	(4.531)	125.184	4.066		(1.038)										128.212		
a) di utili	120.308		120.308	4.066												124.374		
b) altre	9.407	(4.531)	4.876			(1.038)										3.838		
RISERVE DA VALUTAZIONE	10.244	864	11.108			(449)								(5.073)		5.586		
STRUMENTI DI CAPITALE																		
AZIONI PROPRIE																		
UTILE (PERDITA) DI ESERCIZIO	7.202		7.202	(4.066)	(3.136)									5.110		5.110		
PATRIMONIO NETTO	172.172	(3.667)	168.505		(3.136)	(1.487)								37		163.919		

INDICI

	30/06/2018	30/06/2017
UTILE NETTO/ PATRIMONIO NETTO (R.O.E. ANNUALIZZATO)	6,43%	5,29%
UTILE NETTO/ TOTALE ATTIVO (R.O.A. ANNUALIZZATO)	0,47%	0,40%
MARGINE DI INTERESSE/ MARGINE DI INTERMEDIAZIONE	49,05%	52,26%
SPESE AMMINISTRATIVE/ MARGINE DI INTERMEDIAZIONE (COST INCOME)	78,64%	81,76%
FONDI PROPRI/ ATTIVITÀ DI RISCHIO PONDERATE (TOTAL CAPITAL RATIO)	15,48%	16,25%

